Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis;
Encarregado da Vigilância Sanitária do Município de Joanópolis;
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP;
Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental – CETESB;
Comitês de Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – CBH-PCJ;

Requerimento nº 28/2005

Ricardo Vrena, Vereador em exercício na Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, usando de suas atribuições legais, vem por meio deste,
Requer que seja tomadas providências quanto à descarga de efluentes, em córregos do
nosso município, tendo em vista o que segue:

Descarga de efluentes residenciais no córrego que nasce próximo a
Rua Aureliano José do Nascimento, passando pelas Ruas Guilherme Maximiliano
Ricanelo, Bernardino de Carvalho Pinto e desaguando ao Rio Jacareí.

Descarga de efluentes industriais do Laticínio JOALAC, junto ao
córrego que nasce no Bairro do Bonifácio e segue até desaguar no Rio Can Can.

Gostaria de enfatizar que nosso município faz parte do Sistema
Jaguari/Jacareí, que abastece 60 % da cidade de São Paulo e que nossa maior riqueza são
nossas águas, por este motivo gostaríamos que as autoridades citadas resolvessem esta
questão, o mais breve possível.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se de constantes reclamações de munícipes a respeito do odor
desagradável e da qualidade da água.

A aprovação do presente Requerimento vem a permitir  que as
autoridades tomem providências acerca dos fatos já enunciados.

Joanópolis, 07 de junho de 2005.

Ricardo Vrena
Vereador do PV